redução ou cancelamento para as multas aplicadas por 
descumprimento de obrigações acessórias. Auto de 
Infração PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 14/06/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$462.143,55 (quatrocentos e sessenta e dois mil, cento e quarenta e três reais e 
cinquenta e cinco centavos), com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 01.02.89: Utilização indevida de crédito fiscal, que não repercutiu em falta de 
recolhimento do ICMS, devendo a empresa estornar os referidos créditos. Fatos geradores

[...]

porque se falar em seu estorno. 

Reitera por todos os termos da defesa anteriormente apresentada e requer, mais uma vez, que seja 
tornado sem efeito o Auto de Infração suprareferido. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$462.143,55 (quatrocentos e sessenta e 
dois mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), e é composto de 01 (uma) 
Infração, detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Após análise dos elementos que compõem o presente PAF, inicialmente verifico que: